TH. VI.

Hæc communia Electorum Ecclesiasticorum fuere: nunc
singularia eorum examinabimus, quæ facillimè apparebunt si de
singulis paulò accuratius dispiciamus. Ac quidem si ordinativam
quoque eorum dignitatem attendamus primum se, Moguntinus
offert, cui primas vel ipsa Caroli constitutio tribuit, quemadmo-
dum vulgati versiculi habent:

Treviris

Treviris atate, sed rerum proprietate,
Gaudet Agrippina, sed honore Moguntia prima.

Sunt qui hanc dignitatem Episcopi Moguntini altè à Pipinò
reperunt, quem Bonifatium Episcopum Moguntinum, cum
Childericus Imperiò abdicatus ac raso capillitio in monasterium
detrusus fuisset, inunxisse & inaugurasse Avertinus autor est. Cui
tamen utcunque sit. cum supra hujus historiae fidem in dubium
revocaverimus, de eò certi sumus, quòd Archicancellariatus offi-
cium pridem obtinuerit. Fuerunt ejus officio ascripti Germani,
& qui Germanicò Jure ac civitate donati fuere, Pannonès ac Sar-
matae, Goldast. in Dedic. Tom. I. Constit. Imperial. p. 5. 5. Alce-
rum constitutionis caput &c. Cujus intuitu Archivum Imperii
publicum seu chartophylacium, quo publica Imperii documenta
continentur, & Matriculam Imperii asservat. Rutger. Ruland. de
commis. l. 5. c. 4. n. 10. Decreta Imperialia olim solus signavit
Limn. l. b. 3. Jur. public. c. 4. n. 2. & si curia Imperialis in ejusdem
Archicancellariatu celebretur, ipsemet super baculo argenteò o-
mnia signa importet. Limn. d. l. Ex quo etiam fluit, quòd Electo-
re seu capitulum regnò vacante convocet, de quo A. B. tit. 1. Quòd
jus ab antiquo Moguntino competisse judicare videtur. tit. 4. 6.
Ceterum quoties & quando &c. Quamvis id sine dubiò transire
non possit, juxta ea, quae habet Cuspin. in vit. Caroli IV. & Ru-
petti, qui hoc jus Palatini quondam fuisse planè affirmat. Inde
quidam commune hoc jus Palatini cum Moguntinò faciunt cu-
jus modi sunt verba auctoris libri de Caesareò & Regiò Jure citati
à Schardiò de Origin. Elector. c. 9. *Palatino Rheni defuncto m-*
peratore Jus convocandi Electores cum Archiepiscopo Mogun-
tinò commune esse. Illi quidem sub poenâ proscriptionis, huic ve-
rò sub poenâ Censurae Ecclesiasticae. Contra alii hoc jus ad colle-
gium Electorum pertinuisse sentiunt, vid. Marquard. Freher. in-
not. ad Petr. de Andlo lib. 2. c. 2. vel etiam alternativè Buxdorf.
ad A. B. conclus. 17. sub lit. c. ita ut in tantâ dissentientium vari-
etate quid certi statuamus, non habeamus. Id ex fide historici,
pro compertò habemus, Moguntini quondam fuisse creatum Ger-
manorum Regem consecrare & inungere. Qui mos adeò à Pipinò

&

usque

usque ad Othonem servatis, ut omnes Francorum Reges, qui medio tempore in Germaniâ regnârunt, & à Papa eos non contigisset, ab Episcopô Moguntinô consecrati fuerint: Si ceremoniæ hujus consecrationis apponendæ, mallem eas Sigonii quam meis verbis exprimere, quæ in vitâ Ottonis I. habet: Mortuo, inquit, Rege Principes Episcopi que Germaniæ Aquisgrani convocati, legitimis suffragiis Regem aliquem ex suo corpore designabant, designatum verò in folio Caroli M. levabant. Ex aulâ indè in basilicam descendentem Archiepiscopus Moguntinus cum clero occurrens excipiebat, ac populus, qui frequens honesti spectaculi causâ circumstabat, Regem à Deo & populo lectum ostendebat. Indè antistes cum Rege progrediebatur ad aram, super quam regia in signia erant, atque primum gladium cum baltheo, deinde armillas cum chlamyde, tum sceptrum cum baculo porrigebat, ac demum oleo sacro perfusum coronâ impositâ consecrabat. Sigon. lib. 7. de regn. Ital. p. 176. adde Franciscum Modium in Pandectis triumphalibus tom. 1. lib. 4. Cujus rei hanc imprimis causam assignant, quod Germaniæ metropolitanus & regni Cancellarius esset, eo que à scriptoribus horum temporum maximus Pontifex appelletur. Sigon. d. l. Onuphr. Panvin. de Comit. Imper. c. 7.

TH. VII.

Tempore verò, quo Otho I. electus fuit, primum controversiam natam constat, inter duos Archiepiscopos Coloniensem & Trevirensis, ad quem hoc jus pertinere debeat, cum Trevirensis id munus sibi vendicaret, quod Ecclesia sua cæteris antiquitate præstaret, Coloniensis verò, quod consecratio in suis finibus fieret, ut libro etiam 2. De gestis Othonis Imperatoris refert Viti-chindus, qui ita scribit: *Cum questio esset Pontificum, in consecrandò Rege; Trevirensis videlicet & Colonia Agrippina, illius quia antiquior sedes esset, & tamquam à B. Petro Apostolo fundata: hujus verò, quia ad ejus diocesin pertineret locus, & ob id sibi convenire arbitrati sunt hujus consecrationis honorem, cessit tamen uterq; eorum Adelberti Moguntini Archiepiscopi cunctis*

*cunctis nota sanctitati. Atq; Moguntinus ipse more majorum ipsum Othonem consecravit & coronavit. adde Sigon. d. l. Gold. ait. Constitut. Imperial. Tom. 1. p. 215. Fabric. Origin. Saxon. lib. 2. p. 127. Quis autem Othonem II. coronaverit, incertum: nisi conjecturam Onuphrii sequi velimus, qui illud à fratre Gulielmo, qui tunc temporis Archiepiscopus erat, factum hariolatur. Othone III. inauguravit Johannes Archiepiscopus Ravennas, Aquisgrani, cæteris fortè Archiepiscopis prælatus, quod ibi esset Apostolicæ sedis Legatus. Henricum & Chuaradum Moguntini inunxerunt, Henricum IV. tertiumque Imperatorem Hermannus Coloniensis consecravit, cujus rationem Schafnaburgensis explicat: *Imperatoris, inquiens, filius Henricus consecratus est in Regem Aquisgrani ab Hermanno Coloniensi Archiepiscopo, vix & agrè super hoc impetratò consensu Luipeldi Archiepiscopi ad quem propter primatum Moguntinae sedis consecratio Regis, & cætera negotiorum regni dispositiones potissimum pertinebant. Sed Henricus Imperator Hermanno Archiepiscopo hoc privilegium vendicabat propter claritatem generis ejus & quia intra diæcesin ipsius hæc consecratio celebranda contigisset* adde Sigon. lib. 8. de regn. Ital. p. 206. Hæc ratio amissa digitaris in Moguntino & devolutæ ad Colonienses, qui eam etiamnum hodie vi A. B. confirmatâ utuntur.*

TH. VIII.

Illud Moguntinus retinet, quod inter Electores Decani vicem agat, veluti patet ex Epistol. Electorum ad Benedictum XII. Pontificem exararâ quæ exrat tom. 1. scriptor. German. Freheri inter annales Rebdorffii fol. 425. ut capitulum convocet, sicut supra à nobis dictum, formam Juramenti Electoribus proponat A. B. c. 2. & in electione Regis Romanorum Coelectorum vota requirat. tit. 4 §. 3. & ipse de eum ultimè rogatus suum promat. d. §. 3. quamvis id de jure antiquo secus esset, testante id auctore nuper allegato de Jur. Casareo & Regio, ibi: *Moguntinus Cancellarius per Germaniam primam vocem habeto*: Schard. de Origin. Elector.

cap. 9. Illud adhuc aliquam difficultatem parit, *Annon, si tempore, quo fieri debeat hac convocatio, non existat, Archiepiscopus, Capitulo hac potestas sit concedenda?* Quod dixeris forsitan per rescriptum Bonifacii IX. ita loquentis: *Episcopali sede vacante potest Capitulum seu is, ad quem Episcopalis Jurisdictio tunc temporis noscitur pertinere, iis, quibus posset Episcopus, si viveret, ab excommunicationis sententiâ absolutionis beneficium impertiri* in cap. un. ext. de major. & obedient. in 6to. Scil. quia juxta Felin. in c. 1. n. 19. cum seq. de jurejurando: Sede vacante capitulum succedat tam in temporalibus, quam in Spiritualibus adeoque omnis Jurisdictio penes Capit. remaneat: Gail. 1. observat. 30. n. 10. 11. & 12. Sed utut hæc sint verissima de iis, quæ jure sedis ac dignitatis Episcopalis competunt: malè tamen ad jura extenduntur singularia, quæ non ex potestate Episcopali, sed aliò respectu ac intuitu Episcopo concessa fuere. Moguntino verò convocandi potestatem singulari indultu non tanquam Episcopo, sed Principi Electori Imperii competere sat manifestò ex tit. 4. A. B. §. præterea statuimus liquet. Ex quo benè concludit Arum. sede Episcopali vacante, Capitulum ad convocationem Electoralem nequaquam admitti. disc. 1. th. 24. Ac certè si ullò casu jus convocandi ad Capitulum devolveretur, id utique tum fieret quando hòc in munere Archiepiscopus negligens aut remissus extiterit, ubi tamen Electores motu proprio etiam non vocati, pro fidei suæ virtute, quæ sacrum prosequi tenentur Imperium intra tres menses accedere jubentur Francofurtum.

TH. IX.

Trevirensis, quem meritò huic subjungimus, Episcopatus sui antiquitate imprimis gloriatur, quem in Galliis ab ipso Petro institutum quidam jaçant. Onuphr. Panvin. de Comit. Imperat. c. 6. Quo etiam in illâ cum Coloniensi contentione ad quem nam consecratio Imperatoris Germanica pertineat, nixus fertur. Sigon. in vit. Othonis I. Est non minima ipsius dignitas, quod Cancellarius per Galliam & regnum Arelatense audiat, quibus
nomi

nominiibus non integra Gallia, sed quicquid ejus ad regnum Burgundicum pertinuit, quod seculo XI. Germaniæ jungi cepit, intelligitur. Complectitur autem Arelatense regnum Delphinatum Sabaudia à Sigismundo Ducatum factum, & tractum Sequanensem sive Burgundiæ Comitatum, & tractum Helvetiorum. Hoc regnum Rudolphus Rex Conrado Salico testamento tradidit, Conradus Germaniæ conjunxit. Huic Trevirensi primum in electione suffragium competit juxta A. B. tit. 4. Quod quamvis A. B. antiquis quoque temporibus ei competiisse doceat, contrarium tamen ex iis, quæ supra diximus constat, ubi hoc ad Moguntinum pertinuisse ostendimus, cui etiam adhuc, nisi hanc litem haberemus à Carolo determinatam, conveniret, quod Collegii Decanus audiat, quemadmodum etiam habent verba Landrecht/ lib. 3. art. 57. Der Bischoff von Maynz der hat die erste Stimme der Wahl/ der Bischoff von Trier die andere/ der Bischoff von Cölln die dritte. Quam dispositionem observatam etiam in electione Maximiliani II. legimus, ubi primum Moguntinum & cæteris collegii hujus Septemviris membris interrogatum, cui nam votum suum attribueret, dein cæteros quoque Moguntinum interrogasse. Adam. & Nicol. Heydeni in elect. Maximilian. II. referunt ap. Goldast. Imper. Polit. part. 1. p. 184. Qualem locum in sessione obtineat id tit. 3. expressum, scilicet: ut sedeat ex oppositò, & lineari directione versus Imperatoris faciem, utque in directâ diametrali lineâ ante Imperatorem vel Regem transeat, illis solummodò intermediis, qui Imperialia vel Regalia deportant insignia. A. B. c. 21. 22. & c. De quâ anomolâ sessione conjectura extat Arumæi discurs. 3. ad A. B. thes. 2. quæ tamen omninò non ad palatum Lymnæi Jur. public. lib. 3. c. 5. n. 15,

TH. X.

Illud adhuc circa Trevirensis electionem scrupulum movere solet, numquid jus suffragii per eum regno Gallia acquiratur? Quem errorem quidem errasse perhibetur Gregor. Tholosan. lib. 6. de Republ. c. 13. n. 15. & lib. 7. cap. 15. n. 18. scilicet jus suffragii & electionis septemviris in Imperio per id competere regno

Gallæ, quod ArchiEpiscopus Trevirorum, qui inter suffraganeos septem existit, ArchiCancellarius Gallæ prædicetur. Sed nescio annon vir ille aliquantum à scopò aberraverit. Scilicet si Trevirensis nomine Gallæ eligeret vel Gallorum, ad quid juraret sese electurum per fidem, qua Deo & Sacro Romano Imperiò est adstrictus c. 2. A. B. § 2. potius juraret per fidem, quàm Deo & Gallæ adstrictus. Nec verò Tholosano ipso teste Trevirensis unquam à Gallis eligendi mandatum habuit nec perindè eorum nomine eligere potuit arg. tit. 1. & 19. A. B. Joh. Limn. Jur. publ. lib. 3. cap. 5. Quod ad officium ArchiCancellariatus per Galliam tantum abest, ut inde Gallorum Regi aliquid acquiratur, ut potius ad Romanum Imperium hoc quicquid est regni pertinere manifestum faciat. Goldast. in Dedic. tom. 1. Constit. Imperial. p. 5. Denuò non ut Cancellarius sed ut Princeps & Elector Imperii jura suffragii Trevir exercet ut patet ex tit. 1. in princ. & §. 2. 3. 5. & seqq. tit. 2. & 4. Igitur, quod jam ante monuimus, cum nihil absurdi inferat unam personam plures etiam sustinere respectus, quilibet actus erit judicandus, à qualitate, quæ eum producit. Adeò hanc disputatione Gallis parum prospicitur, quia potius defectus illorum ab Imperio Romano Germanicò clarior redditur. Absolutam quidam Gallorum ac nullis planè limitibus circumscriptam jactitant libertatem, per Baldum constit. 217. volum. 3 ibi: *Ego puto, quod nemo præsumat honorem super vexilla invictissimi Regis Franciæ.* Et in consilio sequenti: *quod de personâ Regis Franciæ nihil aliud dici possit, nisi quod dicitur de Polo Antartico, qui nostrinon est Hemispherii.* Idemque de prohibet. feudi alienat. loquendo de Rege Franciæ, prout refertur à Purpurat. in l. quæcunque de offic. ejus: n. 115. dicit *quod sit supra omnes Reges, tamquam stella matutina in mediò nebula.* Sed verba quidem Baldi audimus, rem nondum expeditam videmus. Quamvis enim de facto Rex Franciæ Imperatorem non agnoscat, agnoscere tamen de Jure plerorumque est sententia. quemadmodum etiam gloss. tenet, in capit. per venerabilem, &c. qui sint filii legitimi. Quando enim textus dicit, quod Rex Franciæ in temporalibus superiorem minimè recognoscat, dicit glossa, de factò hoc procedere,

cedere, sentiens, quod de jure debeat recognoscere, cui etiam sententiae plerique Doctores assensum largiuntur, præter illos, qui Regi Franciæ subditi, cui volentes blandiri illud dicunt, quod scilicet neque de facto neque de Jure cognoscat. ad Anton. Quæram in tractatu suo elegantissim. utrum Romanorum Rex, an verò Christianiss. Franciæ Rex præcedere debeat.

TH. XI.

Si nostri jam esset hujus rei incunabula persequi, illud veluti fundamenti locò ponendum censeremus, conjunctos olim cum Gallis Germanos communi Celtarum nomine venisse, vid. quæ hanc in rem congeffit Reinecc. Origin. Misenor. p. 198. 199. & 200. Imperatoriam verò dignitatem semper Germanos obtinuisse, certissimis classicorum scriptorum testimoniis probasse se putat Hieron. Gebvilerius. cujus hanc in rem tractatus extat apud Goldast. part. XX. Imperial. Politic. p. 839. Nec ipsimet inficiantur Galli Carolò imperante Galliam ad Imperium Romanum pertinuisse. quod & in conventu Principum Fraxineus Orator Gallicus negare non potuit. Thuan. lib. 10. Ipse verò sive Carolsburgii, quod vult Aventin. lib. 4. Annal. Bojor. sive Ingelheimii, quod vult Cuspin, in ejus vitâ, natus fuerit, ubique eum Germanum fuisse, relinquitur. Et numquid Sigismundus Carolum Franciæ Regem, suum fidelem appellat, eumque ex Imperiali officio ad Concilium Constantiense requirit? in mandarò de annò 1513. quo Regem Franciæ ad d. Concilium evocavit. Goldast. Tom. I. Constitut. Imperial. p. 386. & 387. Nonne etiam Rex Franciæ ratione Burgundia & regni Arelatenfis Imperatori fidelitatem debet? Goldast. in præfat. der Reichs Handlung. Et expressum illud à Carolò IV. de anno 1355. in illâ cum Rege Franciæ ligâ. *Quod illustris Carolus Delphinus Viennensis primogenitus ejus, nepos noster charissimus, Delphinatum eundem & omnia ab eò dependentia, que Prædecessores Delphini Viennensis antiquitus à præfatoro Romanò Imperiò in feudum tenuerunt, nunc etiam in feudum à nobis tanquam à Romanò Imperiò & verò suo Dominò*
cum

cum solennitatibus & ceremoniis consuetis tenebitur, & debebit suscipere, nobisq; prestare, vasallagii, fidelitatis & obedientia solitum juramentum &c. quod sub formâ simili Illustris Comitis Burgundiae comitatum suorum Burgundiae, à nobis tanquam Romano Imperatore in feudum suscipere teneatur, & post declarationem hujus praefatus Rex Franciae frater noster charissimus, nobis fide, quam supra promisit, quod omnia praedicta effectualiter compleri debeant, & ad finem realem perducantur sub omnibus illis conditionibus & modis, prout sunt superius declarata ap. Goldast. de actis Imperator. cum Rege Franciae part. XX. Imperial. Politic. discurs. 4. p. 848. adde literas reversales praedicti Regis Franciae super ligam loc. eod. p. 849. Gloriantur nihilominus Galli de superioritate absolutâ nec Imperatorem, nec alium quendam recognoscere, quod jure etiam fieri And. Alciat. ex pacto Imperator. Justiniani cum Clothario vel Theudiberto Gallorum Rege in libr. de singul. certam, c. 32. tenet, contra Zoanett. de Roman. Imperat. Herman. Kirchn. in legat. lib. 1. c. 8. n. 21. Ad eò nos longè inferiores putamus, quam quibus judicii hebetudinem interponere & determinando litem Judices agere liceat, cum comparati erga tales viros ne pulvisculi quidem rationem obtineamus.

TH. XII.

Tertius Archiepiscorum est Coloniensis, qui Archicancellarius per Italiam audit, A. B. tit. 3. §. 2. hoc est, per regnum quod fuit Longobardorum, & reliquias veteris Imperii Romani, cui Goldast. Siciliam quoque cum caeteris provinciis accenset in dedicat. d. rom. 1. Suffragium suum statim Trevirensi subnectit, quod tit. 4. §. 3. expressum. & illud etiam singulare habet, ut Romanorum Regi primum diadema regium imponat. tit. 4. §. 3. Obtinere videtur id jure territorii, quod Aquisgrani hæc coronatio celebretur, quam rationem Onuphr. assignat, d. sepius cap. 6. nisi quod illud acceptum quoque referat Henrico IV. qui Herimanno Archiepiscopo hoc privilegium propter claritatem generis vendicabat,

cabat, teste Lambertò Schafnaburgense, aut quod quibusdam placere video, Heinrico III, quem Pelegrinum Coloniensem coronasse refert Krantzius. Quod etiam Episcopi Germaniæ in Epistolâ nomine Friderici Ænobarbi Imperatoris ad Hadrianum IV. conscriptâ non obscure loquuntur; quando ita scribunt: *Liberam Imperii nostri coronam divino tantum beneficio, adscribimus, electionis primam vocem Archiepiscopo Moguntino: deinde, quod superest, cæteris secundum ordinem recognoscimus, Regalem unctionem Coloniensi supremam verò summo Pontifici,* auctor Radevic. Frisingens. Canonico, qui Ottonis Frisingensis libros supplevit in vit. Friderici I. Imperat. lib. 3. c. 16. Quid circa beneficium appellationis habeat, id expressum in illò Maximiliani II. decreto sub dat. Spir, 19, Aug. ann. 1570, apud Lymnæ. Jur. public. lib. 3. c. 6,

CAP. VI.

Electores seculares in specie, & quænam eorum singularia sint, ad accuratiorem trutinam appendens.

TH. I.

INter seculares primatum obtinet Rex Bohemiæ cui A. B. discrimen in hoc ordine primum votum tribuit. Sunt planè qui status ei controversiam movere solent. Numquid etiam pro Electore sit habendus? quod expressis verbis negat Speculum Saxonicum lib. 3. art. 57. *Der Schenk des Reichs hat keine Wahl/ darumb daß er kein Teutscher ist.* Quæ quoque verba sunt Abbatis Stadenensis in Annal. sub anno 1220. *Bohemia Regem Pincerne munere fungi, sed non eligere, quia non est Teutonicus.* & Hostiensis in cap. venerabilem, extr. de electione & electi potestat. Regem Bohemiæ jus eligendi de factò usurpare ait. Sed ut prius rationem Speculi Saxonici removeamus, sat luculenter docuisse arbitrator Goldastum in lib. 3. de regno Bohem. ex Tacito Melâ Solinò, Pliniò,

L

Pliniò,

Plinio, Ptolomæo, Bohemiam Germaniæ portionem, Regemque Bohemiæ Germanum asseruisse, adeò ut verè scripserit Martinus Boregk, das Böhmerlandt ist eine Gegendt in Teutschlandt / in Chron. Bohem. cum quo etiam faciunt Albert. Krantz lib. 1. Wandal. c. 4. Thom. Lans. in Consultat. de princip. inter provincias Europæ in Orat. pro German. Joh. Cluten. in syllog. rer. quotidian. concl. 24. lit. c. centumque alii à Goldast. d. l. allegati. Fundamentum itaque cum lubricum admodum, necessum habemus, ut aliud nostræ sententiæ substernamus, quod sanctio Carolina ex abundantia suggerit: Ita enim tit. 4. *Tertio à Rege Bohemiæ qui inter Electores Laicos ex regni dignitatis fastigiò jure & merito primariam obtinet. It. tit. 7. Sanè generaliter longè latèq; est publicum, & quasi per totum orbem notoriè manifestum, Illustres Reges Bohemiæ, Comitem Palatinum & c. in electione Regis Romanorum in Casarem promovendi, cum cæteris Principibus Electoribus jus vocem & locū habere. adde præfat. A. B. Quæ sanè abundè satis Electoratum Regis Bohemiæ loquuntur, ita ut aliundè testimonia petere supervacaneum arbitror. Quamvis hanc in rem præcipuè adduci posset privilegium Rudolphi I. cujus quædam verba hic interspergere juvabit: Extitit (verba sunt Rudolphi,) dilueidè declaratum, prædictum Regem Bohemiæ, & suos heredes, in electione Regis Romanorum futuri Imperatoris, cum cæteris Electoribus habere debere, ad similitudinem aliorum Electorum eligendi plenarium jus & vocem. Volentes itaq; dicti Regis & heredum suorum dispendiis cavere jus & officium Pincernatus, in Imperiò sibi & heredibus ejus, & non alii competere, & in electione Regis Romanorum, futuri Imperatoris, habere jus & votum, clarè recognoscimus, approbamus, & presentium testimoniò profiteamur. Goldast. tom. II. Imperial. Politic. p. 86. In quo privilegio illud quoque nos edocuit Rudolphus, hanc dignitatem Regis Bohemiæ pro genitoribus, abavis, atavis, proavis & avis, purè & plenissimè competiisse. d. Constit. §. 3. Adeò ut vel solus hic locus sufficeret ad elidendos*

eorum

eorum conatus, qui non ex antiquâ consuetudine, sed à Carolo demum Regem Bohemiæ in Comitibus Norimbergæ anno 1356. celebratis in numerum Electorum cooptatum & ascitum putant, contra A. B. tit. 7. §. 1. junct. tit. 4. §. 3. quam sententiam inter alios (quos adductos vide à Goldast. in Regn. Bohem. lib. 3. c. 5. n. 11.) quoque fovet Krantzius lib. 4. Saxon. c. 25. & lib. 9. c. 26. quem maximè fefellisse videtur vulgaris illa & trita ab Ottone III. facta Electorum enumeratio, in quâ Rex Bohemiæ ultimò assignatur locò. Quod tamen non ordinis causâ factum, benè monet Goldast, sed quia Rex Bohemiæ licet primus Electorum, postremò tamen solet officium suum Pincernarium in Curia Imperatoriâ deservire, quemadmodum videre est A. B. tit. 25. adde Goldast. lib. 3. Bohem. c. 5. n. 13. p. m. 195.

TH. II.

Haut tolerabilior est eorum error, qui Regem Bohemiæ, nonnisi cum Electorum suffragia æqualiter divisa inter se dissenserint, ad electionem Regis Romanorum admittunt, quo arbitri vicem sustineat: Quæ sententia cum aliis Ptolomæum quoque Lucensem & Dubravium Bohemicæ historiæ scriptorem autores habet. Ille quidem citatus à Platinâ in vitâ Gregorii V. ita scribit: *Sunt qui scribant, Bohemiæ Regem, septimum Electorem, Imperatoris Pincernam esse: hisq; in eligendo additum esse ad tollendam discordiam partium. Ad utros enim inclinasset, ea pars certè potior habebatur: hic verò lib. 6. Additus tamen sex illis Principibus, ait, Bohemus fuit Elector septimus ad tollendam discordiam, quæ inter pares numero pari suffragiò concurrente nonnunquam intercedebat, adde omninò Fabricium de Illustribus Saxonie Ducibus & Elector. Imper. narrat. pag. 7. Cujus asserti fundamentum plerunq; in glossâ Landrechts lib. 3. art. 57. ponunt, ex quâ rythmi vulgares compositi:*

Ich bin der Churfürsten Oberman/
Weil man nicht wohl eins werden kan/
Vnd wenn sich etwan in der Wahl
Zutrüge ein Zwietracht dazumahl/
Welchem ich dann die Stimme mein
Thue geben/ der soll Keyser seyn.

Sed audiamus quæso Decretum S. Romani Imperii Electo-
rum anno 1356. in Comitibus Metensibus publicatum, ex quo satis
superque elucescit, quid Imperator Electores, & communes Im-
perii Ordines de Jure Saxonico & Doctorum glosis, in quibus se-
illa opinio jam tum fundare coepit, senserint, definierint, judica-
rint. Sic enim illi decernunt; *Sanè licet de Juribus Serenissi-
mi Principis, Domini Regis Boëmiæ Illustris, Cœlectoris, Com-
principis & Collegæ nostri, nulla sit Juris vel facti dubietas,
quia ipse ab atavis, proavis, avis & progenitoribus suis, ad in-
star nostri & quorumlibet aliorum Cœlectorum, Principum,
in electione Romani Regis ad Imperium promovendi plenò Jure
fretus sit hætenus & fruatur, sicut hoc luce clarius semper ap-
paruit ab eò tempore, cujus apud homines memoria non existit;
tamen nonnulli filii tenebrarum oculis cœcutientibus à divinâ
luce remoti, in meridianâ claritate palpitant, sicut in noctibus,
& offendicula laqueosq; preparant iniquitatis & sceleris, Dia-
bolicâ invidiâ suggerente, jugum veritatis deferre pro mole
gravissimæ ponderis coagulati mendacii nequeunt super ipsos
offendiculos corruunt, & suorum laqueis iniquorum conceptu-
um se involvunt, ut lucem tenebras judicent, & tenebras ipsam
lucem, quæ retulit Goldast. in Bohem. lib. 3. c. 5. n. 12. Quod verò
ad illud Ottonis IV. decretum, in quo dicta modò disertim fir-
mantur, ap. Goldast. Tom. III. Constit. Imperial. p. 371. illud fi-
ctitium esse, sibi que à Freherò impositum d. modo locò n. 9. fa-
tetur, seque daturum operam, ut expungatur ex locò, quem inje-
stè occupaverit. Quamvis autem certum temporis punctum non
habeamus, quò hæc dignitas Bohemiæ competere ceperit, com-
petiisse*

petiisse tamen ab antiquo vel ex dicto modo Rudolphi I. privilegio constat. Illis antiquorum Saxonum ineptiis potiore habeamus Carolinam sanctionem, quæ ad antiquam semper consuetudinem provocat, & Regi Bohemæ in ordine Electorum tertium, & inter Laicos primum tribuit votum, tit. 4. §. 3. Quæ majorem habebunt lucem, si quid in Caroli V. Ferdinandi I. Maximiliani II. Matthiæ, Ferdinandi II. & Ferdinandi III. nunc Cæsaris invictissimi electione peractum fuerit perspexerimus, de quo fidem faciunt Protocolla, Decreta & intimationes apud Goldast. part. 1. Politischer Reichs Handel. c. 5. tit. 24. & 31. c. 8. Reichsagung. part. 2. de anno 1531. id. in Bohem. lib. 3. c. 6. n. 21.

TH. III.

Positum ergo extra controversiam, quod Bohemus in Collegio Electorali votum obtineat, si quis quærat, num etiam sit status Imperii, procliviores sanè in negativam simus quam in affirmativam. Quod quamvis primâ fronte non videatur, apparebit tamen si paulò intimius in naturam status Imperii introspiciamus. Dicuntur sanè status Imperii Reichs Stände ab eo, quod statum & locum votandi & sedendi in Comitibus Imperii habeant, ita ut hæc quasi unicâ & propriâ notâ status ab aliis Imperii subjectis discernantur. Recess. ann. 1512. in princ. 1555. §. Diweill r. anno 1576. in princ. Paurmeister de Jurisdic. lib. 1. c. 8. n. 3. adde Arumæ. de Comit. c. 4. n. 1. Inde notanda nobis venit sententia Goldasti (qui pro contrariâ acerrimè pugnat) qui cum Rex Bohemæ non tantum Princeps Imperii sit, sed etiam principale membrum, consequi putat, ut etiam status Imperii existat, cum sine principali membro corpus nequeat stare, aut integram retinere substantiam, lib. 3. Bohem. c. 3. n. 4. Non enim repugnat aliquem esse immediatè Imperio subjectum, nec tamen statum Imperii, quod loquitur Recess. ann. 1564. §. Und wollen wir ic. ibi: gegen denen/ so nicht Stände des Reichs / jedoch dem Heil. R. Ich immediatè unterworffen/diese Constitution exerciren. Sed inquires illud Bohemo quoq; per A. B. sanctionem tributum, ut quæ generaliter Electores nullò exclusò ad Conventus singulis annis,

post Festum Paschatos ob utilitatem regni celebrandos invitatus, tit. 12. Quod quamvis non negandum sit, per A, B. Bohemo competere, per contrariam tamen observantiam ab hoc Jure recessum est, dum ferme ducentis ab hinc annis Comitibus non interfuerit, ac ullis Recessibus Imperialibus subscripserit, ipsomet fatente Goldasto lib. 4. Bohem. c. 5. Adeo quidem hodie maximam ex parte diremptam hanc controversiam puto, quando in Electorum conventu, anno 1611. Norimbergæ instituto litem hanc gravissimam præjudicio, & quidem in contradictorio judicio decisam nullamque Dn. Matthiæ Regis Bohemiæ Legato sessionem in concilio concessam novimus, Quibus in terminis rem hodie permanere d. modo fatetur Goldast. lib. 4. c. 6. Quare nec postea in Conventu Electorum Collegiali Mühlhusii Thuringorum anno 1619. celebrato Ferdinandus II. tum temporis Rex Bohemiæ consultationibus interfuit: qui nec admodum laboraverit, ut admitteretur, tametsi multo plus ejus interesset, quam Regis Matthiæ, propter contradictionem Bohemorum, & quæstionem status ab illis motam. Goldast. d. c. 6. in pr. Similiter in nuperrimo Conventu Electorum collegiali anno 1636. Ratisbonæ habitò Regem Bohemiæ Ferdinandum III. antequam ad deliberationem de Electione Regis Romanorum accederetur, ad consultationes non admittum fuisse, ab iis, qui conventui interfuerunt percepimus. Eaquæ procul dubio causa est, quod in membro hoc Capitulationis Cæsareæ, quo Comitibus Electorum particularia probantur & confirmantur, non nisi sex Electorum mentio fiat, exclusò scilicet Bohemiæ Rege in verb. Wir lassen auch zu/dasß die gedachten sechs Churfürsten / zu Ihrer Nothdurfft auch so beschwerliches obliegen haben / zusammen kommen mögen. &c. Quod & in Capitulatione Carolo V. præscripta factum tradit Goldast. dict. c. 6. n. 22. plura qui hæc de re cupit adeat Arum. de Comit. c. 4. Carpzov. in Commentar. de Leg. Reg. German. c. 5. section. 8. & 9. & Lemicentur. quæst. Illustr. disputat. 5. feud. q. 2.

TH. IV.

Regi Bohemiæ si jam Palatinum subjungamus admonendi prius illud sumus non minimam fuisse in Imperio multis ab hinc annis

annis Palatinatus dignitatem. Peucerus Burggraviis antiquiores facit Palatinos, eorumque officium fuisse existimat, bello partis paratisque provinciis jus dicere, vel Romanorum veteri more, vel Francorum etiam consuetudine in Chron. Carion. lib. 5. p. m. 47. apud quos præcipue Palatinorum alii majores erant, ad quos totius regni cura spectabat, Hincmarus lib. 3. c. 32. Alii minores, qui officia domus augustæ administrabant. Idem c. 33. Quantum ad originem hujus vocabuli, diversæ circumferuntur autorum sententiæ, quas recensere sicut instituti ratio non patitur, ita maxime audire juvat. Marquard. Freherum lib. 1. Origin. c. 2, ubi quid iudicii hæc de re habeat his ferme expressit verbis: *Est, inquit, Palatinatus merum nomen officii & dignitatis, quod Imperatores Germani instituerunt, ut alia ei similia. Et ut à Burgo sive castro presidioque factus & Burggravius, à Marcha vel limite Margravius, à Landà vel Provinciâ Landgravius: Ita & à Palatiò vel curiâ Pfaltzgravius Pfaltzgreve, ut olim scribebant.* Hactenus Freher. Pfaltzenim idem, quod Palatium, sive curia Paul. Matth. Wehn. in observat. Practicis verb. Pfaltz p. 548. Unde Goslaria fuit appellata eine Pfaltzstadt / quod in eâ curiâ Imperat. solebant conscribi. Henning. Arnis. de Jur. Majestat. lib. 2. c. 4. n. 15. Ubi verò hæc dignitas hereditaria facta est, & in Germania Comites Palatini de Principatu seu regione, quæ in Palatinatum zu einer Pfaltzgraffschafft erecta Reinking. lib. 1. de regim. Secul. & Ecclesiast. c. 13. n. 18. investiri ceperint, Palatinis præcipue Rheni non minimus inde accessit splendor, quod A. B. sedem ipsis & votum inter Electores deferat. tit. 4. An Electoratus Palatino Rheni, an verò Duci Bavariæ competierit, gravissimè disceptatum inter Gewoldum & Freherum, quibus etiam id relinquimus, cum utique ex trita illâ sub Ottone III. instituta Electorum ratione profluxerit.

TH. V.

Ad privilegia jam respicere cogimur & dignitates, quas ex sanctione Carolinâ habet. Votum quidem quartum obtinet, & ad dextrum Imperatoris latus post Regem Bohemiæ assidet, quod

tit. 4.

tit. 4. expedire. Officii ejus est in processione solenni aureum
pomum ante Imperatorem gestare c. 21. & dum solennes curiæ ce-
lebrantur, quatuor scutellas argenteas cibus impletas portare, &
ante Imperatorem in mensâ reponere, tit. 25. Præcipuum tamen
illud putem, quod coram eo Imperator, sive Rex Romanorum
conveniri possit, & de justitiâ respondere teneatur, tit. 5. nec con-
currit cum eo Serenissimus Saxo, ut falso existimat Politicus Gal-
lorum Bodinus, lib. 2. de Republ. c. 6. n. 224. Originem hujus ju-
ris Marquard. Freherus in antiquâ Comitivâ Palatinâ locat, ad
Petr. de Andlo lib. 2. c. 10. Olim quippe præfectum Palatii in aulâ
regiâ, & Prætorio Francorum omnes, nullò penitus excepto judi-
casse legimus, ita ut ipsemet Princeps, si ab aliquo se conveniri pa-
teretur, coram hoc Judice se sisteret. Nec abnuit Speculum Sve-
vicum lib. 2. c. 43. §. 6. Wann die Fürsten dem König wollen beklä-
gen/ so er Ihm wider Recht thut/ das sollen sie thun für dem Pfalz-
graffen. It. Der PfalzGrass vom Rhein ist zu recht Richter über
dem König/ und davon hat die Pfalz viel Ehre. Ad quos verò ca-
sus trahendum sit hoc judicium cum generaliter nimis loquatur.
A. B. admodum nituntur Doctores. Quidam cum grano salis hæc
accepta volunt & ad causas tantum civiles referunt, Vultej. in l. r.
n. 7. C. ubi Senator vel Clariss. Hering. de fidejussor. cap. 7. n. 291.
Sunt tamen qui ad criminalia quoque propter generalitatem ver-
borum id extendunt, scilicet si agatur de causâ depositionis. Missis
enim ineptiis Juris Saxonici: Weichbildt lib. 1. art. 8. ubi dicitur,
in gloss. fin. Man soll über Ihm richten/ und soll Ihm das Haupt
mit einer gülden Parthen abhauen über eines Schildes Randt:
subsistimus in exauctorationis Judicio, à quo tamen reliquos E-
lectores non exclusos velim. Ad quos enim Jus electionis spectat,
ad eos etiam depositio pertinere debet. Quod manifestum in de-
positione Wenceslai, quam omnium Electorum consensu factam,
instrumentum hanc in rem à Moguntino conceptum loquitur, a-
pud Goldast. Tom. 1. Constit. Imperial. p. 379. Indè sufficiet quod
Præses & director in judicio exauctorationis audiat. Quo nomine
primus etiam mihi subscripsisse videtur in depositione Wenceslai
apud Goldast. d. 1. Et anno 1300. Comitem Palatinum Rudol-
phum Electores ad Judicium vocasse dicuntur, contra Regem Al-
bertum

bertum quem abdicare Imperiò constituerant, eligentes ipsum pro Judice, quia officium esset Palatinæ dignitatis de causis, quæ Regi moverentur, cognoscere, Henric. Rebsdorf. in annal, de anno 1300.

TH. VI.

Ex hoc verò capite ostendere præcipuè inferioritatem Imperatoris laborat Bodin. lib. 1. de Republicâ. cap. 8. quem reprehendunt Arum. h. discurs. 3. conclus. 45. & Limnæ. lib. 3. c. 9. n. 43. opposcentes ipsi exemplum Regis Galliæ, qui à Parlamento, quod supremum est Lutetiæ, Jus sibi patiatur dici, nec tamen contra præcellentiam regiæ majestatis, ipsomet fatente Bodino lib. 3. de Republ. c. 6. n. 315. nec non Electoris Saxonæ, qui ratione Præfecturarum coram Curiâ Lipsiensi agit & convenitur, Zanger. de Exception. part. 2. c. 1. n. 142. & reliquorum Saxonæ Ducum, qui parili modo ab Assessoribus Curiarum supremarum jus sibi dici patiantur, Regis Bohemiæ, cui Judices sunt in Silesiâ, qui Judicio Vratislaviensi præfunt. Nicol Henel. in Silesiographiâ pag. 97. Schrad. de feud. part. 10. section. 1. n. 13. Sed quod cum Pace tantorum virorum dixerim nescio an satis assecuti sint, quod se quidem assecutos putant, Sicut enim in omni contractu duo inprimis concurrunt communia scil: & propria: ita quoque Princeps interdum naturaliter tantum obligatur, interdum simul etiam civiliter. Priori modo obligatur quisvis, qui summæ rerum præest, ad quærenda suorum subditorum commoda, quod esse boni Principis niduletur in eò, ut primario subditorum suorum commodis velificetur. Sicut autem naturalis hæc obligatio inefficax ut producat actionem, ita quoque in Principe nullam inferioritatem introducit, Ubi verò princeps se civiliter obligat etiam ad pœnam, sanè recognoscit superiores, à quibus ad pœnam trahi possit, si ubi deliquerit. Ut enim aliquis ad legem possit astringi, & vis coactiva legis exerceri sanè superior requiritur, à quo talis vis prodeat. Utur igitur Imperator summus sit, si ad quosvis in Imperiò disjunctim sumptos respectus habeatur, non potest non recognoscere dari quosdam superiores, à quibus ad pœnam trahi potest. Superius autem agnoscamus Imperiam, seu membra Imperii con-

M

junctim

junctim ita dicta, quibus non ut singulis, sed ut conjunctim sum-
ptis, hæc potestas competit. Ne igitur Bodini sententiam audia-
mus, qui planè Aristocratiam somniat, & nescio qualem tandem
inferioritatem in Imperatore delirat, ita magis in eorum senten-
tiam inclinemus, qui mixtum nostrum Imperium ex Monarchiâ
& Aristocratiâ volunt.

TH. VII.

Nunc Serenissimum Saxonem producimus, cujus illustris
familia meritò antiquitatem miramur, quod à Wittekindo Ma-
gno Saxonum Duce, qui cum Carolo M. acerrima bella gessit, per
Ditgremum nepotem indubitata propagine fuerit producta, am-
plitudinem, quod præter Duces Saxonie, Reges quoque Daniae,
Duces Holsatiae, Francorum item Regum & Sabaudiae Ducum fa-
milie inde descendant, denuò etiam dignitatem, quod multos
Imperatores, scilicet Henricum Aucupem, Ottones, Henricum
cognomento Sanctum dederit. Arborem consanguinitatis vid.
in opere Genealogico Reusneri, & apud Spalat. in Chronic. Orig.
Saxonic. ibidem ab Hortledero emendatam, unde petiit Lymnæ.
quæ Juri suo publico infereret, imprimis Reinecc. in expositione
de primis Misnie Marchionibus, quam subnexuit Chronic. Dith-
mar. Fabric. Orig. Saxonic. Dignitatem Electoralem primum fu-
isse apud Duces Luneburgenses posteros Hermanni Billingi, ma-
gno historicorum consensu proditum est. Inde venit ad Lothari-
um Comitem Supplenburgium, postea Imperatorem. Hic quia
sine hæredibus erat, Ducem Henricum Bavariæ Ducatui & Ele-
ctoratui Saxonie competit. Hujus filius Henricus Gvelph,
cum proscriberetur, locum ad hanc dignitatem fecit Bernhardo
Urso Comiti Ascanie & Ballenstadii, cujus frater primus Princeps
Ascanie seu Anhaltinus creatus est. Ab hujus obitu transiit in
Marchiones Misnie: Res ita habet: Cum anno 1422. Albertus III.
Electo & Dux Saxonie, Westphalie & Angrie, Princeps Anhal-
tinus decessisset, sine stirpe masculâ Fridericus Marchio Brande-
burgensis, Ericus Dux Lauenburgicus, & Ludovicus Palatinus
Electo hunc honorem affectabant. Verum Sigismundus Impe-
rator cum Landgravio Thuringie, Marchioni Misnie, Friderico,
cui

cui nomen Bellicoso indiderant, contulit, ob causas, quas literæ investituræ exprimunt. Nempè, quod per mortem Alberti Electoratus, ArchiMarschallatus & Palatinatus Saxonix tanquam feuda vacantia ad Imperium rediisse crederentur. Hinc contulit ea Friderico Landgravio Thuringix, als der/ Ihrer Mayest: gegen den Ketzern zu Böhmen am nechsten gessen/ der auch Ihrer Keyserl. Mayest. viel nütze und köstliche Dienste wieder dieselben Ketzern gethan/ auch allezeit mit Ihm in stetem Kriege gewesen/ sich auch in der Schlacht mit den Böhmen wohl bewiesen/ was die Christenheit/ Seine Mayest: das Reich an demselben Churfürsten zu Sachsen hetten. Data sunt hæc literæ Budæ anno 1426.

TH. VIII.

An verò citra injuriam Ducum Saxonix Lauenburgensium & Anhaltinæ familiæ Sigismundus Imperator Ducatum & Electoratum Saxonix Friderico I. Bellicoso Marchioni Misnix concedere potuerit? non solum in auditorio Imperatoris ventilatum, verum etiam prætextu denegatæ justitiæ ad Concilium Basileense ab Erico Duce Lauenburgensi delatum. Pro Erico Krantzii testimonium lib. 8. Saxon. & lib. 9. c. 19. imprimis facit, quæq; plura pro eo faciant, argumenta, collegit, iisque respondit Knichen de Saxon. non provoc. jure verb. Electorum c. 2. n. 6. & seq. ex quo illa Lymn. Jur. publ. lib. 3. c. 10. n. 3. & seqq. Hæc de re operæ pretium erit audire Sigismundum, & quædam ex edicto Ulmæ anno 1434. publicato hinc depromere: *Sigismundus* (concomitante titulo) *notum facimus, ac cunctis nostrò Imperiò subiectis publicari jubemus, quod ad nostræ Majestatis notitiam pervenit, qualiter Illustris Ericus Dux Lauenburgicus, Illustrum Fridericum Saxonix Ducem Sacri nostri Imperii ArchiMarschallum, coram Sacro Basileensi Conciliò super Ducatu Saxonix, & ArchiMarschallatu & Jure eligendi Romanorum Principem trahere nititur in causam prætendens, principatum, officium, & jus supradicta sibi tam hereditariò, quam etiam infeudationis per nos sibi facta jure deberi: Et insuper, quod nos super impeditionibus*

nibus sibi promissorum occasione contra præfatum Fridericum, competentibus, justitiam administrare denegaverimus, querelas in publicum proferre minimè veretur: Per quorum alterum nostræ majestatis auctoritati derogatur, per alterum autem honorificentia nostræ detrahitur &c. quæ ad hæc supplenda faciunt hauriantur ex Goldast. tom. III. constit. Imperial. p. 440. Urgebat præcipuè Ericus simultaneam investituram, quasi ab ipsò Sigismundò aliquam impetrasset, in casu si Rudolphus Saxo sine liberis decederet, quam tamen sub & obreptitiam esse, imò technis & fraudè à Cancellario Imperatoris, hujus præter scitum emendicatam, satis Imperatoris Judicium probat, quod ex Spalatino retulit Hortleder. de caus. bell. Germanic. lib. 4. c. 23. & post illum Lymn. lib. 3. c. 10. n. 9. Quo itaque jure ad prædictos Marchiones Misniæ Electoratus pertineat jam nobis evictum puto.